
 1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 
 

Determinazione nr. 69 del  15/05/2012     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ASSICURAZIONI – DETERMINAZIONI 
 
L’anno duemiladodici,  addì quindici del mese di maggio, alle ore 18h00 nel proprio ufficio il 
sottoscritto Dott. Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il regolamento in materia di affidi in economia del Comune; 

   
DATO ATTO: 
 

� della delibera G.C. n. 138/2010 ASSICURAZIONI – INCARICO PER CONSULENZA E BROKER 
ALLA SOCIETA’ “L’ARCA” 

� che in data 15/06/09 è stata stipulata apposita convenzione quadro tra il CELVA e l’ARCA Srl in 
materia di polizze RCP amministratori/dipendenti; 

 
RITENUTO  quindi opportuno e necessario procedere alla conferma della vigenza della polizza assicurativa a 
garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che 
rimarranno a carico dell’ente (c.d. colpa lieve); 
 
EVIDENZIATO che, sulla base della proposta avanzata dal broker comunale: 
 
o la previsione di assicurazione dell’ente per la colpa lieve non è un duplicato della polizza Rct/o in quanto la 

prima assicura la perdita patrimoniale derivante dall’attività istituzionale, mentre la seconda garantisce i 
danni materiali causati a terzi (responsabilità contrattuale e responsabilità extracontrattuale);  

o la separazione delle due tipologie di contratto assicurativo (colpa lieve/Comune – Colpa 
grave/amministratori e funzionari) permette di rispettare a pieno le vigenti disposizioni normative in materia;   

 
RITENUTO opportuno aderire alla suddetta proposta formulata dal Broker, in quanto: 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2 

 
o la previsione della copertura della responsabilità da colpa lieve del Comune e la promozione della copertura 

assicurativa dei suoi dipendenti e amministratori favorisce il buon andamento dell’ente comunale (inteso 
come P.A.); 

o ritenuta la stessa adeguata alle necessità del Comune e congrua; 
 
STIMATO in € 4.720,00 il costo totale della polizza a garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli 
Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che rimarranno a carico dell’ente (c.d. colpa lieve); 
 
DATO ATTO, INOLTRE, della necessità di formalizzare gli incarichi rispetto alle altre polizze assicurative; 
 
SENTITO il broker; 
 
RITENUTO quindi opportuno, sempre a seguito di confronto con il broker, per ragioni di efficienza, 
economicità ed efficacia rinegoziare i contratti con le compagnie che gia' assicurano l’ente per ottenere gli stessi 
premi/condizioni delle polizze in scadenza; 
 
RICHIAMATI: 

- il bilancio di previsione 2012-2014, approvato con Deliberazione di C.C. n. 6 del 07.03.2012; 
- la deliberazione della G.C. n. 15 del 09.03.2012, con la quale è stata affidata la gestione del bilancio di 

previsione ai vari Responsabili di spesa e si approvava il piano dei centri di costo e dei fattori produttivi; 
 
Dato atto del visto di regolarità contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di confermare l’adesione alle proposte di cui alla convenzione in premessa; 
 
2. di dare atto che: 
 

�  la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza di assicurazione per la responsabilità 
patrimoniale della Pubblica amministrazione (colpa lieve) alla società Vittoria Assicurazioni 
SpA (scadenza febbraio 2013), in favore di ARCA Srl, per un importo di €  4.720,00 è imputata 
sulla UEB 10202 - Centro di costo 1201 (Segreteria e servizi generali) - F.P. 1249 (altre 
prestazioni di servizio) – conto 203 del Bilancio di previsione 2012; 

� Cig: Z58060C4B6 
 
3. di dare atto che: 

� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza RC tutela legale con ARAG, in favore di 
ARCA Srl, per un importo di €  1.450,00 è stata assunta con impegno n. 368/11 ed imputata 
sulla UEB 10202: 

� euro 1.208,34 sul Centro di costo 1101 (Segreteria e servizi generali) - F.P. 1249 
(altre prestazioni di servizio) – conto 100 del Bilancio di previsione 2011; 

� euro 241,66 sul cdc 1301 – 1249 -300 es. 2011; 
� Cig: Z5A00C743B 
 

4. di dare atto che: 
� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza professionisti (commissione 

valanghe) con Underwriting insurance, in favore di ARCA Srl, per un importo di €  
800,00 è stata assunta con impegno n. 788/11; 

� Cig: Z06060C624 



 3 

5. di dare atto che: 
� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza RCA (Ignis) con Unipol, in favore di 

ARCA Srl, per un importo di €  233,00 è imputata sulla UEB 10202 - Centro di costo 1402 
vigilanza - F.P. 1249 (altre prestazioni di servizio) – conto 601 del Bilancio di previsione 2012; 

� Cig: ZCC060C78B 
 

6. di dare atto che: 
� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza RC autocarri con Unipol (scuolabus), in 

favore di ARCA Srl, per un importo di €  911,11 è imputata sulla UEB 10202 - Centro di costo 
2106 trasporto scolastico - F.P. 1249 (altre prestazioni di servizio) – conto 1701 del Bilancio di 
previsione 2012; 

� Cig: Z75060C996 
 

7. di dare atto che: 
� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza INC/furto con Unipol (scuolabus), in favore 

di ARCA Srl, per un importo di €  236,03 è imputata sulla UEB 10202 - Centro di costo 2106 
trasporto scolastico - F.P. 1249 (altre prestazioni di servizio) – conto 1701 del Bilancio di 
previsione 2012; 

� Cig: ZB4060C7F0 
 

8. di dare atto che: 
� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza rc autocarri con Unipol (2 unimog), in 

favore di ARCA Srl, per un importo di €  2.058,00 è imputata sulla UEB 10202 - Centro di costo 
3102 sgombero neve - F.P. 1249 (altre prestazioni di servizio) – conto 2400 del Bilancio di 
previsione 2012; 

� Cig: Z52060C9F5 
 

9. di dare atto che: 
� la spesa obbligatoria relativa all’affido della Polizza rc autocarri con Unipol (land cruiser), in 

favore di ARCA Srl, per un importo di €  614,00 è imputata sulla UEB 10202 - Centro di costo 
1701 parco automezzi - F.P. 1249 (altre prestazioni di servizio) – conto 1101 del Bilancio di 
previsione 2012; 

� Cig: Z96060CAA3 
 

10. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza Kasko a Unipol – CIG: Z52060CBEB  - , la 
somma di euro 890.00 sulla UEB 10202: 

� euro 445,00 sul Centro di costo 1101 (Segreteria e servizi generali) - F.P. 1249 (altre prestazioni 
di servizio) – conto 100 del Bilancio di previsione 2012; 

� euro 445,00 sul cdc 1301 – 1249 -300 es. 2012; 
 

11. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza RCT a Vittoria – CIG: ZDB060CC91  - , la 
somma di euro 7.199,99 sulla UEB 10202 – 1201 – 1249 – 203 es. 2012; 

 
12. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza incendio RO a Vittoria – CIG: ZBF060CCDD   

- , la somma di euro 1.959,00 sulla UEB 10202 – 1601 – 1249 – 901 es. 2012; 
 
13. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza incendio RO enti a Vittoria – CIG: 

ZF0060CD53    - , la somma di euro 5.280,01 sulla UEB 10202 – 2201 – 1249 – 1901 es. 2012; 
 
14. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza incendio RO enti a Vittoria – CIG: 

Z4E060CDC8   - , la somma di euro 132,99 sulla UEB 10202 – 2201 – 1249 – 1901 es. 2012; 
 



 4 

15. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza elettronica miscellanea a Unipol – CIG: 
ZC3060CDF1    - , la somma di euro 268,01 sulla UEB 10202 – 2201 – 1249 – 1901 es. 2012; 

 
16. di impegnare in favore di ARCA Srl, per l’affido della polizza infortuni dipendenti e amministratori a unipol 

– CIG: Z1E0610966  - , la somma di euro 229,00 sulla UEB 10202: 
 

�  € 169,00 su cdc – 1101 – 1249 – 100 es. 2012; polizza 49628541 
� € 60,00 su cdc 1301 -1249 – conto 300 es. 2012 polizza 49628542 

 
17. di dare atto che L’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria 

 
AG  
 
 
 
 

              Il Segretario Comunale 
                                                                                                   Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  24/08/2012  al 10/09/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. 
n. 54 del 07.12.1998 e SMI. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d e SMI)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile  
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98 e SMI) 
 
 
Torgnon, lì 24/08/2012 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.  Alexandre GLAREY 


